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PRAZO DE GUARDA DE DOCUMENTOS

DOCUMENTO
BALANCETE

COFINS

CONCILIACAO BANCARIA

CONHECIMENTO DE FRETE
CONTA DE AGUA

CONTA DE LUZ

CONTA DE TELEFONE

DAE (Documento de Arrecadagio Estadual)

DAMEF (eclaragio Anual de Movimento Econdmico/Fiscal)

DAPI  (Demonstrativo de Apuragdo e Informagdo do ICMS)

DUPLICATAS RECEBIDAS/EMITIDAS ___

EXTRATO BANCARIO

GAM (Guia de Arrecadagio Municipal)

ICMS  (Imposto de Circulago de Mercadorias e Servigos)
IMPOSTO DE RENDA AUTONOMO

IMPOSTO DE RENDA PESSOA FISICA ____

IP1 (Imposto de Produtos Industrializados)

IPTU (Imposto Predial Territorial Urbano)

IPVA (Imposto sobre Propriedade de Veiculos Automotores)
IRPJ (Imposto de Renda Pessoa Juridica)

ISSQN (Imposto sobre Servigo de Qualquer Natureza)
ITBI (Imposto de Transmissdo de Bens Imoveis)
ITR (Imposto Territorial Rural)

LIVRO BALANCO/GERAL

LIVRO DE APURAGCAO DE LUCRO REAL (Lalu)

LIVRO DE RAZAO

LIVRO DE REGISTRO DO ICMS

LIVRO DE REGISTRO DE INVENTARIO _

LIVRO DE REGISTRO DE SAIDAS
LIVRO DIARIO

LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS __

MOVIMENTO CONTABIL OU MOV. DE CAIXA
NOTA FISCAL DE FORNECEDOR
NOTA FISCAL DE IMOBILIZADO
NOTA FISCAL DE SAIDA

NOTA FISCAL DE VENDAS DE IMOBILIZADO
ORDEM DE SERVICO

PIS (Programa de Integragio Social) — RECOLHIMENTO
RECIBO DE DEPOSITO BANCARIO

REEMBOLSO DE DESPESAS/DESPESA DE VIAGEM
RPA (Recibo de Pagamento de Autbnomo) |

TAXA DE FISCALIZAGAO DE FUNCIONAMENTO
VAF (Verificagdo de Apuracéo Fiscal)

PRAZO
05 ANOS

10 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

10 ANOSapés a entrega na R.Federal
05 ANOSapis a entrega na RFederal
05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

10 ANOSapés a entrega na RFederal _
05 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

PERMANENTE

10 ANOSda data do ultimo langamento.

05 ANOS

05 ANOSa data do ultimo langamento.
31 ANOSa data do ultimo langamento.
10 ANOS da data do ultimo langamento.
Permanente

05 ANOS a data do ultimo langamento.
05 ANOS

05 ANOS

05 ANOSapis depreciagqo do bem.
10 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

10 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

30 ANOS

05 ANOS

05 ANOS

SUPORTE LEGAL
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 8212** Artigo 33
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 8212** Artigo 46
I.N.8193 Artigo 04 —Secretaria da Receita Federal —
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 8212** Artigo 46
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173
Lei 5.172* Artigo 173

A lei ndo prevé descarte

Lei 8212** Artigo 46
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Parecer 410 Coord.do Sistema de Tributagio (CST/SIPR)
Lei 8212** Artigo 46
A lei ndo prevé descarte

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei2052/83 Art.3 e 10 PIS-PASEP
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173

Lei 8212** Artigo 45
Lei 5.172* Artigo 173

Lei 5.172* Artigo 173
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